التلکشف وغیرہ والدہ صاحبہ مدظلہا کے کتب خانہ
میں موجود تھیں۔ لیکن ان دونوں کتابوں میں "پیر و مرید" کے باہمی آداب و ضوابط پڑھ کر "راہ سلوک" مجھ
جیسے کوتاہ ہمت کو پہاڑ معلوم ہوتی تھی۔ اور اس گھاٹی کے قریب جانا بھی دشوار معلوم ہوتا تھا۔ اس بارے
میں ذہنی کشمکش و حیرت و بے چین میں مبتلا تھا کہ ۲۲ جولائی ۱۹۴۳ء (۱۵ رجب ۱۳۶۳ھ) کو شیخ الملک حکیم الامتہ
حضرت شاہ اشرف علی صاحب تھانوی نور اللہ مرقدہ کا وصال ہو گیا۔ اخبار "ڈان" دہلی میں سائزہ ارتحال
کی خبر پڑھی اور اس میں حضرت قدس سرہ کے خلفاء میں حضرت سید صاحبؒ کا نام پڑھا۔ خوش بختی

سے حضرت سید صاحبؒ کا تاریخ میں مقام مسلمہ ہے۔ آپ کی نظر تاریخ کے جملہ شعبوں پر
انتہائی عمیق تھی۔